Köprülü, İlhanilerde ve Altın Ordu’da da beylerbeyi tabirinin kullanıldığını
ifade eder. (s.194) Selçuklularda beylerbeyi askeri sınıfın temsilcisi olarak divanda bulunurken
Osmanlılarda beylerbeyi Divan’da bulunmuyor ve Sadrazam, serdar unvanıyla bütün askeri
sınıfı divanda temsil ediyordu.

2 Sancak beyi tayinine ait en eski tarihli belge 788/1386 tarihlidir. Münşeatü’s-Selatin’in kaydına
göre Sofya sancakbeyliği 788/1386 tarihinde I. Murat tarafından İnce Balaban’a 500.000 akçe
ile verilmiştir (Feridun Ahmed Bey, Münşeatü’s-Selatin c. I, s. 109’dan nakleden Recep Ahıshalı,
Osmanlı Devlet Teşkilatında Reisülküttablık XVIII. Yüzyıl, Tarih ve Tabiat Vakfı Yay. İstanbul
2001, s. 118).

6 Eyalet teşkilatı ve Beylerbeyiliklerin kuruluşu için bkz. Halil İnalcık, “Eyalet”, DİA, c.XI,
s.548-549. Beylerbeylik teşkilatına ait bilinen en eski belgelerden birisi, “nişancı rusum ka-
nunnamesi” ismiyle neşredilmiş bulunan ve muhtelif tayinlerden alınan resimleri tespit eden
886/1481 tarihli bir kanunname olup bu kanunname vasıtasıyla II. Bayezid döneminin başla-
rında Rumeli, Anadolu, Rum ve Karaman’dan müteşekkil dört beylerbeyliğin var olduğunu
ve beylerbeylik teşkilatında da kethüda ve tımar defterdarlarının bulunduğunu görmekteyiz.
Osmanlı eyaletlerinin II.

Beylerbeyinin emri altında, idari işlerin dışında doğrudan beylerbeyinin hu-
susi işlerini gören ve padişah sarayındakilerle aynı hizmetleri yerine getiren bir
görevliler kadrosu da bulunmaktaydı. Beylerbeyinin emri altındaki bu görevli-
ler ve daireler, teşkilat yapılarında merkezi idareyi model almışlardır. Douglas
Howard’ın neşrettiği bir kanunnameye göre15, 983/1575-76 tarihinde beylerbeyi
kulları olarak şu görevliler zikredilmiştir: kethüda, kapucıbaşı, emir-i ahur, çaşni-
girbaşı, ulûfecibaşı, nişancı, çavuşbaşı, hazinedarbaşı, subaşı ve kapu kethüdası.16

yüzyıl
eyalet ve san cak tevcih kayıtlarını ihtiva eden bu defterler, araştırmacılar tarafın-
dan sancak tevcih defterleri şeklinde isimlendirilmiştir. Bu defterlerin ne zaman
ortaya çıktığı henüz aydınlatılabilmiş değildir. Eyalet ve liva tevcihlerinin düzenli
olarak kaydedildiği ilk sancak tevcih defteri A.RSK 1452 numarada kayıtlıdır.
Bu defter 944-963/1537-1556 yılları arasındaki tayin kayıtlarını ihtiva etmekte
olup Feridun Emecen ve İlhan Şahin tarafından neşredilmiştir.27 Osmanlı eyalet-
lerinin gelişmekte olan teşkilat yapısının da izlenebildiği bu defter, sadece livalara
yapılan bey tayinlerini göstermekle kalmamış; eyalet merkezlerinde kethüdalık ve
defterdarlık görevlerine tayin edilenlerin isimlerini de vermiştir.

944-963/1537-1556 tarihli sancak tevcih defterinden sonra, bütün tayin
ve tevcihatların düzenli olarak kaydedildiği yeni bir defter serisi karşımıza çık-
maktadır. En eski örneği 954 tarihli olan bu seri Ruus defterleridir. Osmanlı
Devleti’ndeki bütün idari ve askeri tayinlerin ve tımar tevcihlerinin kaydedildi-
ği 954/1547 tarihli ruus defteri merkezî idarenin ve Divan-ı Hümayun’un ana
defter serilerinin ilk örneklerinden birini teşkil etmesi bakımından önemlidir.28
Yüzyıllar boyunca devam edecek bir kayıt geleneğinin mirası olan bu defter tü-
rünün de hangi tarihte ortaya çıktığı bilinmemektedir. Osmanlı bürokrasisinde
Kanuni dönemindeki (1520-1566) gelişmeler, devlet görevlilerinin tayininde
yeni bir uygu lamanın başlangıcını teşkil etmiş olmalıdır. Bu uygulama bütün
devlet görevlilerinin tayinlerinin sadrazam tarafından padişaha arzedilmesi ve
padişahın da tayin hakkındaki görüşünü sadrazama şifahen bildirmesi şeklin-
de cereyan etmektedir. Arza girme Fatih’ten itibaren kanunlarla düzenlenmiş
bir uygulamadır. Fakat bu şekilde arzedilen hususların resmi belgeler şeklinde

26 Kadılara ait bir defter Turan Gökçe tarafından yayınlanmıştır: “934 (1528) tarihli bir deftere
göre Anadolu vilayeti kadılıkları ve kadıları”, 3 Mayıs 1944 Türkçülük Armağanı, İzmir 1994,
s. 77-94.

27 Feridun Emecen, İlhan Şahin, “Osmanlı Taşra Teşkilatının Kaynaklarından 957-958 (1550-
1551) Tarihli Sancak Tevcih Defteri”, Belgeler, XIX/23, (1998), s. 53. Bu türden ikinci bir defter
ise Kepeci tasnifindeki 262 nolu ruus defteridir. Bu defter 984-996 tarihleri arasındaki tayin
kayıtlarını ihtiva etmekte olup vilayet esasına göre düzenlenmiştir.

28 Feridun M.

“Emânet-i defter-i Rumeli
Tezkire emîni olan Ali Çelebi’ye buyuruldı.
Emânet-i Tezkirehâ-yı Rumeli
Rumeli tezkirecisi olan Mehmed’e buyuruldı.
Tezkirecilik-i Rumeli
Rumeli defteri kâtiblerinden ve kadîmî emekdarlarından olan Kâtib Süleyman’a
buyuruldı”41

Bu kayıttan, 983/1575 tarihinde, Rumeli beylerbeyliğinde tımar tevcih işlem-
leriyle meşgul olan defter emaneti, tezkire emaneti ve tez kirecilik olmak üzere
3 farklı dairenin bulunduğunu anlıyoruz. Alttan üste doğru sıralandığı zaman

39 KK Ruus Def. nr. 242, 1 S 992 (13 Şubat 1584), s. 146.
40 Mühimme nr.

Şu halde defter eminleri Rumeli beyler beyliğinde tımar-
larla ilgilenen en üst düzeydeki görevli olmuş oluyor.

Beylerbeyilerin seçiminde beylerbeylik bölgesindeki dil ve din farkları ile sos-
yal ve iktisadi şartlar dikkate alınıyordu. Acara beylerbeyliğine ait tayin kaydında
1 Zilkade sene 999/1590-91 tarihinde beylerbeyi tayin edilen Ahmed Paşa’nın
“Ümerâ-i Gürcistan’ın namdarlarından” olduğu ifade edilmiş aynı zamanda yöne-
ticiliğine ikinci defa tayin edildiği eyaletin öncekinden yüzbin akçe fazlasıyla ve
sekiz yüz bin akçe olarak verildiği belirtilmiştir.